
                                                    1.  bonusovka

Zříceniny hradu  … leží na dolním konci křemencového bradla v okrese Beroun. Hrad založil v
pokročilé  druhé  polovině  13.  století  příslušník  mocného  rodu  Buziců.  V  roce  1341  se  hrad,
nesporně pro svou geografickou souvislost s přemyslovským loveckým hvozdem, stal královským
majetkem. Největšího rozkvětu se dočkal za vlády Václava IV. , který ho dal pronikavě přestavět. V
15.  století  byl  zastaven.  Přesto  zůstával  v  dobrém  stavu  a  byla  ještě  zlepšována  jeho
obranyschopnost. Od konce století byl zanedbáván a po požáru roku 1532 se proměnil ve zříceninu.
Jako pustý hrad se poprvé uvádí k roku 1553. 
Nejstarší  fázi  hradu  tvořilo,  jak  bylo  u  šlechtických  hradů  zcela  obvyklé,  …  (1.  tajenka).
Staveništěm jádra se stala extrémně úzká hrana křemencového bradla,  která  neumožňovala jiné
řešení než lineární řazení jednotlivých objektů za sebou. V čele stála menší okrouhlá věž, za níž
následovalo  nevelké  vstupní  nádvoří,  uzavřené  na  opačné  straně  bergfritem.  Ve  velkolepou
královskou rezidenci hrad přestavěl až Václav IV, který po dokončení přestavby hradu založil nad
ním nový hrad. … (2. tajenka) užíval oba hrady současně. 

Doplňující otázky:
Jak se jmenuje kaple, kterou nechal na hradě vystavět Karel IV?  Jak se jmenuje nový hrad Václava
IV?

VODOROVNĚ:
A. Kyseliny; městská podzemní dráha; bodec (k pobízení dobytka). -  B. 1. tajenka. - C. Zkratka
železniční správy a společnosti NDR; postava z filmu Záhada hlavolamů; obava; zdvižení vesla z
vody.  -  D. Měňavka;  utrpení;  břídil;  iniciály  českého  klavíristy  Knora.  - E. Opice;  vynikající;
libůstka; kino. - F. Stonek; člen vojenské stráže; plemeno silných a velkých domácích psů; omáčka.
- G. Tisková agentura Japonska; víření; obloha; nevolník. - H. Vězení; fena; mínění; egyptský bůh,
uctíván jako „Pán Libye“ a bůh pouště. - I. 2. tajenka. - J.  Jméno Bartošové; tvrdohlavec; forma
lyrické básně o 14 verších.

SVISLE:
1.  Eidamský sýr; velký africký savec příbuzný žirafě. -  2. Roztrhané staré šaty; pojítko; navršený
kopeček  hlíny.  -  3. Gen;  žíla;  vířivé  pohyby  mnoha  jedinců.  -  4. Úlomkovitá  pevná  hornina;
vykonat setí –  5.  Indiánský kmen Jižní Ameriky, dnes už vymizelý (Onové);  starosta;  egyptský
ochranný bůh. -  6. Zakončení šachové hry; základna; přežvýkavec podobný jelenu. -  7.  Státní a
rejstříková značka letadel Íránu; zpráva; dlouhá chvíle. - 8. Klasa; výzdoba. - 9. Záchrana; pobočník
u letců v Anglii; v egyptské mytologii ochranný duch člověka. -  10. Patro ve stodole; stránka (z
angličtiny); jednotka hlasitosti zvuku. -  11. Kanadská herečka; místo v poušti; most (anat.). -  12.
Střed; pasák dobytka v jihoamerických pampách. - 13. Vzácná divoká koza z asijských hor; básník;
sumerský velekněžský titul. -  14. Období japonských dějin (Tokugawa); osaměle; ani. -  15. Dole;
olemovat.

PRAMENY:

SSJČ, PSJČ, UNI 10, MČSE. KKKS (1. vydání), CJC 1, DID 4, M. Jordan: Encyklopedie bohů, J.
Hubáček: Malý slovník českých slangů, Slovník nespisovné čečtiny (|Maxdorf 2020)V. Hubinger:
Národy celého světa, Filmová databáze na http://fdb.cz, Durdík: Encyklopedie českých hradů (Libri
Praha l997).

Řešení 6. kola:    Lipnice, Křenovka
    A.  Odkap; sabor; afekt. -  B.  JEN NĚKTERÉ ČÁSTI. -  C.  Er; dona; krát; atkot. -  D.  Tonda;
Telč; skua; RU. - E. Idea; vada; flám; oms. - F. Gas; lokr; hrot; škub. - G. RL; gest; Caen; finta.  -
H. Apada; Neit; alfa; ot.  - I. NÁLEŽEL KE KORUNĚ.  - J. Drake; stuko; patyk.



Do bonusovky se tentokrát vloudilo několik chybiček, včas ale byly oznámeny opravy na stránkách
Lázeňáků.
Výraz NES je v ČJA 5, heslo dnes, strana 536, hned v prvním řádku druhý výraz.
Protože tento pramen nebyl v uvedených, uznávala jsem STUKO i ŠTUKO..

Výsledky 6. kola
0  –  Auterský,  Bezděk,  Bočková,   Dedera,  Dedková,  Drdel,   Gašparín,   Haman,  Havel,
Hrachovcová,  Jakubček,   Konečný,  Kousal,  Kučera,  Kučírek,  Kupka,   Lukovský,   Ota,
Peldřimovská, Pešta, Plachý, Pláňava, Rusá,  Sebera,  Sklenka,  Spáčil, Štefek,  Turek, Vojník,   1 –
Bonaventura Š., Černý,  Gášek, Gonda,  Ryška, Tučka, Vagaiová;  2 – Olyšar, Zelený; 3 – Přikryl.

Celkové výsledky 
0 – Bezděk, Bočková,   Drdel,    Haman,  Jakubček,  Kousal,  Kučírek,   Lukovský,  Ota,  Pešta,
Plachý,  Rusá,    Sklenka,   Štefek,  Turek, Vojník;  1 –   Gášek, Sebera, Tučka;  2 – Bonaventura Š.,
Havel, Konečný, Kučera, Olyšar, Pláňava, Ryška, Zelený;  3 – Auterský, Černý,  Dedková, Kupka,
Peldřimovská; 4 – Dedera; 5 – Gonda,   Hrachovcová,   Spáčil; 7 – Přikryl; 13 – Vagaiová.
100 – Gašparín – neposlal poslední kolo 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


